
 diário oficial Nº 34.536  45 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS 57214204/2
MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA 57201534/1

VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 762/2021-DAF/CGP, de 12/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 190/2021-GOFTC, de 09/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/271179,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 28/03 a 11/04/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRQUES 57226858/1

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712/2
ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207/2

INALDO CARLOS COSTA ARAÚJO 57211166/2
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987/3

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138/1
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 57200271/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 763/2021-DAF/CGP, de 12/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 42/2021-COFT, de 11/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/279812,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 30/03 a 14/04/2021, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional..

SERVIDOR MATRICULA
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 764/2021-DAF/CGP, de 12/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 91/2021-GOFTC “A”, de 11/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/279310,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o Município de Goianésia, no período de 29/03 a 17/04/2021, a 
fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, 
e no cumprimento do Ofício nº 043/2020-DIRTEC/SETRANS.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA 57201651/1

DARLAN PEREIRA DA SILVA 57201673/1
FRANCISCO AIRES DA SILVA 57201674/1
GENIVAL ALVES DE SOUSA 5868157/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 765/2021-DAF/CGP, de 12/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 89/2021-GOFTC “A”, de 10/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/275771,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o Município de Igarapé Miri, no período de 24/03 a 
15/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 059/2021-DIRTEC/
SETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES 57217202/1
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57202225/1
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA 57202063/1

EDIMILSON SILVA SOUSA 57227294/1
EVANILDO DOS SANTOS MORAES 5143861/2

FABIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57228257/1

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 768/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 01/2021-Comissão de PAD, de 04/03/2021, e demais despachos no 
Processo 2021/260852,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Ourilândia do Norte – 21 a 22/03/2021, Tucumã - 
23/03/2021 e Redenção – 24 a 26/03/2021, a fim de dar continuidade à 
instrução do procedimento disciplinar referente ao processo nº 2020/919.

SERVIDOR MATRICULA
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS 55588874/1
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO 54192298/2

DOMINGOS CORRÊA DA SILVA 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 640189

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 014/2021 - FISP, Publi-
cado no DOE n° No 34.534, de 26/03/2021.
Onde se lê:
Art. 1º - Designar os servidores: MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO 
(Fiscal titular) - MF: 54185815; SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE (1º mem-
bro) – MF: 5232910; LUÍRA DE SOUZA CAMPOS DAMASCENO MONTEIRO 
(2º membro) – MF: 55585927, como FISCAIS do contrato supramencio-
nado, junto à Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, visando ao efetivo 
cumprimento das disposições contratuais.
Leia –se:
Art. 1º - Designar os servidores: SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE (Fiscal ti-
tular) - MF: 5232910; VIRÇO BARATA DA SILVA (1º membro) – MF: 73636; 
LUÍRA DE SOUZA CAMPOS DAMASCENO MONTEIRO (2º membro) – MF: 
55585927, como FISCAIS do contrato 006/2021, junto à Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA, visando ao efetivo cumprimento das disposições 
contratuais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 26 de março de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 640026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0261/2021-CGP/SEAP 
Belém, 15 de março de 2021
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 0034/2021-CGP/SEAP, de 06/01/2021, publicada no DOE nº 34.457 
de 12/01/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5745/2020-CGP/SEAP;


